Alia vero tria sensibilia [communial] aliter cognoscuntur, ut a
 visu percipiuntur per coaptationem ad alia quae sentiuntur, ut nu-
 merus videtur, quia species plures [imprimit] repraesentantes res
 165 diversas; et unum contraria ratione.—Motus autem percipitur visu
 in quantum res, quae movetur, conspicitur proximior vel distantior ab
 ipso visu, vel ab aliquo corpore; et nisi visus percipiat hanc maiorem
 vel minorem distantiam, non percipit motum, ut si quis existens in navi
 illam videat, non percipit illam moveri, nisi percipiat distantiam / vel P224v
 approximationem ad aliquod corpus fixum. Percipi etiam potest motus
 170 per continuam variationem specierum visualium, aut variationem modi
 immutandi earum.—Quies autem e contrario cognoscitur per hoc
 quod semper manet res in eadem distantia, et eodem modo immutans.
 Sunt enim in quiete duo, scilicet privatio —et haec non sentitur—; est

144 adeo S, ita PL. 145 alia P, alio S, alii (III 8, 8) L. 146 percipiunt P,
 om. S. 148 proprie sensibilis PL, proprijs sensibus (!) S. 148-9 quoniam...
 magnitudinem SP, om. L. 149-60 ut... sensibilis SP, Ratio ex divo Thoma est,
 quia omne agens materiale extensionem aliquam, seu magnitudinem requirit ad
 agendum, ut alibi traditur, omnesque fatentur: ergo in quolibet sensibili proprio
 intervenit quantitas, ut suam speciem agat: ergo in qualibet actione, seu pro-
 ductione speciei propriae devolvitur repraesentatio magnitudinis ipsius. Quia vero
 figura consequitur quantitatem, ideo species, et maxime visibiles repraesentantes
 rem cum sua quantitate, repraesentant etiam cum sua figura: hoc ergo modo
 repraesentantur priora duo sensibilia communia per modificationem speciei proprii
 sensibilis. (Ib.) L. 150 supra S, d. 49, a. 2, q. 2 P. 155 dicitur P, om. S.
 156 quantitatem PL, quantum et S. 157 et tangibiles om. PL. 158 reprae-
 sentant praem. iter. et ideo S. 159 duo] post communia S. 159-60 proprii
 SL, proprijs P. 161 communia P, om. S. 162 percipiuntur SL, cognoscuntur
 P. 163 imprimit L, om. SP. 168 percipit S, videt PL. 171 earum SL,
 illarum P. 171-2 per hoc quod S, quia P. 172 semper om. P.

²⁶ Cfr. supra, n. 2

²⁷ d. 7, q. 4, nn. 7 sqq.

no tan clara; otros sentidos perciben de manera más clara ciertos sensibles y ciertos otros de manera más obscura; hay otros sensibles que no son en modo alguno percibidos.

La magnitud es percibida con mayor claridad por cada uno de los sentidos mediante una modificación de la especie del sensible propio, por existir una conexión necesaria entre los sensibles propios y la magnitud, como advierte Santo Tomás en 4, en cita anterior: en efecto, el sentido y el sensible son realidades corpóreas y por lo mismo sólo si son cuantas y extensas gozan de interacción; y por lo mismo la extensión es condición intrínseca del objeto para la multiplicación de las especies; y por lo mismo de ella reciben una determinada modificación, por cuanto que una realidad más extensa multiplica las especies en mayor número o porque describen en el sentido un ángulo mayor, como se ampliará en la disputa siguiente; y como la figura es resultado inmediato de la cantidad, por ello las especies —y muy principalmente las visibles y tangibles, que representan el objeto con la extensión de que está dotado— lo representan también con su figura. Y de este modo quedan representados estos dos sensibles comunes: mediante una modificación de la especie del sensible propio.

Es diferente el modo de conocimiento de los otros tres sensibles comunes; su conocimiento por la vista es una percepción que se vale de la trabazón con las otras realidades sentidas: por ejemplo, el número es visto, porque imprime varias especies que representan objetos diversos; y la unidad, por la razón contraria.—El movimiento es percibido por la vista en cuanto que el objeto que se mueve es contemplado a una menor o mayor distancia de la propia vista o de algún otro cuerpo; y si la vista no percibe esta mayor o menor distancia, no percibe el movimiento; por ejemplo, si ve la nave la persona que está en ella percibe su movimiento sólo a condición de que perciba el distanciamiento o la aproximación a un determinado cuerpo fijo. Puede percibirse también el movimiento mediante una variación continua de especies visibles o una variación de su modo de estimular. El reposo, por el contrario, se conoce por la permanencia constante del objeto a una misma distancia y con un mismo modo de estimulación. Hay, en efecto, dos aspectos en el reposo: la privación —y ésta no se siente—

etiam permanentia positiva in eodem loco — et haec sentitur dicto
175 modo.

Tactus vero percipit numerum eo modo quo visus, scilicet, quia a diversis sensibilibus afficitur.—Motum vero percipit propterea quod —tangens rem, [quae] movetur, ipso tactu [immoto]—, a diversis rei tangibilis / partibus immutatur successive, ut patet in
180 motu [rotae]. Si vero tactus simul cum re moveatur, non percipiet motum, ut si quis feratur in navi, licet illam tangat, non percipiet motum illum.—Quies vero percipitur contraria ratione, quia scilicet res, quae tangitur, eodem modo et per eandem partem immutat.

Alii vero tres sensus numerum percipiunt eodem modo
185 quo visus et tactus, tamen figuram fere numquam percipiunt; motum vero difficile, nisi per hoc forte quod odor vel sonus applicatur per diversas lineas, vel quia res sonans aut odorans percipitur [proximior vel] distantior.

Gustus vero ista non percipit.
190 Ex his ergo patet quomodo sentiantur sensibilia communia sine multiplicatione propriarum specierum, modificando scilicet species proprium sensibilem.

11 Ex his colliguntur octo differentiae inter sensibilia communia et propria.

195 Prima —quae dicta est—,²⁸ quod sensibile proprium immutat [per] proprias species, commune minime.

Secunda, quod sensus proportionatur sensibili proprio, non communi.

200 Tertia, quod proprium sensibile percipitur [ab] uno tantum sensu externo, commune [autem] [a] multis.*